
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 83 DEL 11 MAGGIO 2023  

OGGETTO: Lavori di riparazione tubazioni camera di manovra loc. Croceferro e ripristino 

sede stradale a seguito riparazione in loc. Collicelli sulle condotte principali 

adduttrici dell’impianto di irrigazione “Valle di Spoleto” - stagione 2023. 

Rendiconto lavori affidati in via d’urgenza alla società Calabresi saldatura 

s.r.l. di Spoleto, per l’importo di € 3.221,29 (IVA 22% compresa). 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO 

 

 che il Consorzio provvede annualmente alla gestione dei seguenti impianti di irrigazione a pioggia: 

1. irrigazione Valle di Spoleto, con prelievo dalla diga di Arezzo, a gravità; 

2. irrigazione Piana di Trevi e Montefalco, distretto di Cannaiola, con prelievo dal Fiume Clitunno, a 

mezzo sollevamento; 
3. irrigazione in Destra Fiume Topino a Foligno, con prelievo dal Fiume Topino, a mezzo 

sollevamento; 

 che nell’ultimo periodo il personale consortile riscontrava e segnalava guasti e malfunzionamenti 

alle condotte principali adduttrici dell’impianto di irrigazione “Valle di Spoleto”; 

 che in particolare le criticità rilevate riguardavano il deterioramento delle tubazioni nella camera di 

manovra “nodo A” che alimenta l’intero distretto I° Piano Destro in loc. Croceferro ed il guasto della 

linea principale adduttrice a monte del “pozzetto terminale” in loc. Morro;  

 che avuto riguardo per le situazioni sopra verificatesi, l’ufficio irrigazione si attivava prontamente 

per procedere alle riparazioni del caso; 

 con proprio personale il Consorzio ha effettuato la riparazione in loc. Morro, mentre per la 

riparazione nel “nodo A” sopradetto, il capo settore Manutenzione-Irrigazione ha interpellato in via 

d’urgenza la ditta di fiducia Calabresi saldatura s.r.l. di Spoleto; 

 che la ditta suddetta, con proprio personale e mezzi ha prontamente effettuato le lavorazioni 

richieste, ovvero: 

 riparazione condotte principali “nodo A”; 

 ripristino sede stradale in loc. Morro (squadra asfalto); 

 che i due interventi sono stati separatamente e dettagliatamente rendicontati, come desumibile dai 

rispettivi consuntivi che ad ogni buon conto si allegano al presente documento istruttorio come 

parte integrante e sostanziale; 

 che l'importo complessivo dei lavori svolti è pari ad € 3.221,29 IVA 22% compresa, e puo essere 

imputato come segue: 
 capitolo 180.00 (Esercizio irrigazione Spoleto – anno 2023); 

 

VISTO 

 

 l’art.35 del D.Lgs n.50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 l’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che 

consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro; 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 l’art.8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art.36 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n.23/CA del 16/04/2018 e succ.ve modifiche ed integrazioni di cui alla Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n.56/CA del 24/09/2018; 

 il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/P del 16.03.2023, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 



 il parere n. 171 redatto dall’ Area Tecnica - Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 08.05.2023; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente ai lavori di riparazione tubazioni camera di manovra loc. Croceferro e 

ripristino sede stradale a seguito riparazione in loc. Collicelli sulle condotte principali adduttrici 

dell’impianto di irrigazione “Valle di Spoleto” - stagione 2023, il rendiconto dei lavori affidati in via 

d’urgenza alla società Calabresi saldatura s.r.l. di Spoleto, per l’importo di € 3.221,29 (IVA 22% 

compresa); 

 di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2023 

c/competenza che presenta le seguenti disponibilità: 

 
 

 Stanziamento Cap. 180: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti irrigui - DISTRETTI DI SPOLETO - 
62.000,00 

 Spesa impegnata all'atto della Delibera -11.410,58 

 Spesa prevista dalla presente Delibera -3.221,29 

 Importo residuo 47.368,13 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


